
 
 

HOTĂRÂREA NR. 61/25.03.2024 

privind acordarea titlului de ,,Cetățean de onoare al Orașului Iernut” domnului Balazs F 

Attila; 

 

Consiliul Local al oraşului Iernut, întrunit în şedinţă ordinară de lucru în data de 

25.03.2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr.4686/15.03.2024 al primarului Orașului Iernut, 

prin care se propune aprobarea proiectului de hotărâre privind acordarea titlului de ,,Cetățean de 

onoare al Orașului Iernut” domnului Balasz F Attila; 

Ținând cont de Raportul de specialitate nr. 4602/15.03.2024 al Compartimentului Juridic 

prin care se dă aviz favorabil proiectului de hotărâre privind acordarea titlului de ,,Cetățean de 

onoare al orașului Iernut ’’ domnului Balasz F Attila; 

Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al 

orașului Iernut cu privire la proiectul de hotărâre supus dezbaterii; 

În baza prevederilor art. 4, art. 11 alin. 4 din Regulamentul pentru acordarea titlului de 

cetățean de onoare al orașului Iernut, aprobat prin HCL nr. 130/29.07.2022, 

În baza Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;  

 În baza prevederilor art. 4, art. 11 alin. 4 din Regulamentul pentru acordarea titlului de 

cetățean de onoare al orașului Iernut, aprobat prin HCL nr. 130/29.07.2022, 

În baza Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

 În temeiul art. 123 alin. (1), art. 136 alin. 1, art. 139 alin. (1),  şi art. 196 alin. 1 lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se conferă titlul de ,,Cetățean de onoare al orașului Iernut’’ domnului Balasz F. 

Attila, pentru întreaga sa activitate culturală. 

Art. 2. Premierea va avea loc în cadrul unui eveniment cultural, ce va avea loc în 

următoarea perioadă în orașul Iernut. 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii, se încredinţează primarul orașului Iernut prin  

Compartimentul Juridic și Serviciul Buget Finanțe din cadrul Oraşului Iernut. 

 

 Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş; 

- Primarului Oraşului Iernut; 

- Serviciului Buget Finanțe din cadrul Orașului Iernut; 

- Doamnului Balasz F Attila; 

- Spre afișare; 

 

  

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,      CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                   

ȘUTEU LUCIAN VALENTIN             SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 

                                                                                                  DORDEA LAURA 

 
 

 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a 13 consilieri din totalul de 14 consilieri ai Consiliului Local Iernut. 


